
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” 

Via G. Giolitti, 11 – 20022 Castano Primo (MI) 

Tel. 0331 880344 - Fax 0331 877311 
C.M. MIIC837002 - C.F. 93001830152 

e mail: segreteria@icscastano.edu.it - www.icscastano.edu.it 

 

 

 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Istituto nella 
sezione Amministrazione trasparente/Albo online 

 
 

Oggetto: Determina per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lettera b) del D.LGS N. 36/2023 per 
l’affidamento dei servizi assicurativi con decorrenza dalle ore 24:00 del 30/09/2023 e scadenza 
alle ore 24:00 del 30.09.2026, durata mesi 36. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la  
Contabilità Generale dello Stato”; 
 
VISTA  la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso  
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  
               regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione                         
               amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle               
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per  
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del  
programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art.  
25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44     
del    succitato D.I. 129/2018; 

 
 
 
 
 

mailto:segreteria@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/


VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in particolarel’art.36 c.2,   lett. a; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21   
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50     
c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 
 
VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 
 
VISTO  il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129; 
 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 37 del 10/02/2023; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,  
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia; 
 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione CONSIP S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 
della norma sopra citata; 

 
TENUTO CONTO che, alla luce dell'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e delle Linee     guida 
ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni», questa Amministrazione, ha individuato nella Dirigente Scolastica Dott.ssa Foti Carmela, 
dell’Istituzione Scolastica, il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di RUP; 
 

VISTO la richiesta preventivi- offerta polizza assicurativa alunni e personale della scuola pubblicata sul siti del 
19/09/2023 Prot. n. 3903; 
 

CONSIDERATO che nel procedere alla selezione, in applicazione del Principio di Rotazione, l’istituto ha valutato 
anche l’offerta dell’operatore risultato aggiudicatario nella precedente procedura, oltre alle offerte pervenute 
da parte di operatori economici invitati nelle precedenti procedure e risultati non aggiudicatari tenuto conto: 

• della particolare struttura del mercato assicurativo scolastico, del ridotto numero di operatori interessati 
e della riscontrata effettiva assenza di alternative; 

• del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale in relazione 
all’esecuzione a regola d’arte e alla qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, 
della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 

 
 
 
 
 
 
 
 



TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto ha richiesto specifici  requisiti di 
selezione ai sensi degli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e che tali requisiti si rendono necessari per 
poter garantire il possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura e di idonea capacità economica e 
adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 3  offerte e 
più precisamente: 

Agenzia Benacquista;  

Agenzia Pluriass Srl; 

Agenzia Ambiente Scuola  

CONSIDERATO che il preventivo migliore - in quanto presenta un giusto equilibrio tra condizioni, massimali, 
premio offerto, franchigie, esclusioni, percentuale tolleranza, risulta essere quello Agenzia Pluriass Srl; 
 

RITENUTO  di affidare i lavori in parola all’Agenzia Pluriass Srl agenzia di Novara per aver presentato il preventivo 
maggiormente vantaggioso, per un importo pari a € 7,00 pro capite, tenuto conto della rispondenza di quanto 
offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e della congruità del prezzo in rapporto 
alla qualità della prestazione; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di aggiudicare la procedura per l’affidamento dei servizi aventi ad oggetto i servizi assicurativi Responsabilità Civile, 
Infortuni, Assistenza, Tutela Legale, in lotto unico, all’ Agenzia Pluriass Srl, con sede in Novara, alla Via del Lido 
106, per un importo contrattuale pari a € 7,00 pro-capite, € 9.605,00 annui per l’intera durata contrattuale, ferma 
restando la rideterminazione del premio assicurativo su base annuale, in relazione all’effettivo numero degli 
studenti ed operatori scolastici assicurati; 

 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata in € 7,00 pro-capite per circa 940 tra alunni e personale della scuola 
da imputare sul capitolo A03-1 dell’esercizio finanziario 2023; 
 

3. di dare mandato al RUP, affinché: 

• svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a) del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• espleti le verifiche circa la conferma del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo 
all’aggiudicatario; 

 
4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai     sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e contestualmente verrà inviata 
comunicazione tramite e- mail agli operatori economici che hanno presentato offerta contenente il link al sito 
internet dell’Istituzione Scolastica in cui prendere visione della presente determinazione; 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Carmela FOTI 

                                                                                                Firmato digitalmente 


